
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
« 11 »  марта  2024 г.                                                                                                                                    №216/ОД 
 

 

 

О проведении районного 

праздника «День птиц - 2024» 

 

В соответствии с планом работы управления образования 

администрации района на 2024 год, календарем мероприятий 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Станция юных натуралистов» Красногвардейского района Белгородской 

области на 2024 год, в  целях  привлечения обучающихся, педагогов 

образовательных организаций и общественности к поисково-

исследовательской и природоохранной деятельности в области орнитологии, 

разъяснения учащимся, родителям и населению о необходимости их 

сохранения в природе и значения ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 

образования «Станция юных натуралистов» Красногвардейского района 

Белгородской области (Литвинова Н.Н.): 

1.1. Провести 01 апреля 2024 года районный праздник «День птиц - 

2024» (далее - Праздник).  

1.2. Довести данную информацию до сведения образовательных 

организаций всех типов и видов. 

1.3. Назначить ответственными за проведение Конкурса директора 

Литвинову Н.Н., методиста Толстенко С.Н. 

1.4. В ходе проведения экологических мероприятий организовать 

активное взаимодействие образовательных учреждений с природоохранными 

службами, лесничествами и общественными организациями.  

2. Утвердить Положение по проведению Конкурса, состав рабочей 

группы (с полномочиями жюри) (Приложение №1, №2). 

3. Руководителям дошкольных образовательных учреждений: 

4.1.Организовать участие обучающихся в районном празднике «День 

птиц - 2024» согласно Положению (Приложение №1). 



4.2. Обеспечить своевременную доставку участников - победителей 

внутриучрежденческого этапа для участия в районном празднике «День птиц 

- 2024» 01 апреля 2024 года по адресу: г. Бирюч, ул. Павловского, 7, МБУ 

ДО «Станция юных натуралистов» согласно Программы Праздника 

(Приложение №3). 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Ульяненко Е.Н., 

заместителя начальника управления-начальника организационно-

контрольного отдела управления образования администрации 

Красногвардейского района. 

 

Начальник управления образования                                       Е.Н. Черняков   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Литвинова Наталья Николаевна 

3-43-27 



Приложение №1 

к приказу управления образования  

от «11» марта 2024 г. №216/ОД  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

районного праздника «День птиц - 2024» 

 

1. Общие положения 

1.1 Районный экологический праздник «День птиц - 2024» (далее - 

праздник) проводится в  целях  привлечения обучающихся, педагогов 

образовательных организаций и общественности к поисково-

исследовательской и природоохранной деятельности в области орнитологии, 

разъяснения учащимся, родителям и населению о необходимости их 

сохранения в природе и значения. 

Задачи: 

- вовлечение обучающихся в активную экологическую деятельность по 

сохранению, защите и восстановлению численности птиц;  

- изучение птиц, занесённых в Красную книгу РФ и в Красную книгу 

Белгородской области; 

- формирование активной жизненной позиции у детей через участие в 

пропагандистско-просветительской экологической деятельности;  

- выстраивание взаимодействия с государственными и общественными 

природоохранными организациями, с детскими образовательными 

организациями и детскими общественными организациями.  

1.2. При проведении работы рекомендовано руководствоваться 

следующими нормативными документами: Закон РФ «Об охране 

окружающей природной среды», Постановление Правительства РФ от 

04.05.2008 № 337 «О мерах по обеспечению выполнения обязательств 

Российской Федерации, вытекающих из Конвенции о международной 

торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой 

исчезновения, от 3 марта 1973 г., в отношении видов дикой фауны и флоры, 

находящихся под угрозой исчезновения, кроме осетровых видов рыб».  

2. Участники праздника 

К участию в празднике приглашаются обучающиеся образовательных 

организаций, члены школьных лесничеств и других объединений эколого-

биологической направленности, педагогические работники – победители 

внутриучрежденческих этапов. Возрастные категории: 

- дошкольники; 

- 1-4 класс; 

- 5-8 класс; 

- 9-11 класс; 

- авторская работа педагога. 

 

3. Сроки и порядок проведения праздника 



3.1. Праздник проводится в апреле 2024 года. 

3.2. В рамках Праздника проводят следующие мероприятия: 

- конкурс чтецов «Птицы – наши друзья», очный конкурс - 01 апреля 2024 

года; 

- конкурс фотографий «Осторожно, ПТИЦЫ!», заочный конкурс, итоги 

будут подведены 01 апреля 2024 года; 

- конкурс рисунков «Птицы глазами детей», заочный конкурс, итоги будут 

подведены 01 апреля 2024 года. 

ИТОГИ по трем конкурсам можно будет узнать по телефону: 34327 или 

89290050823 – 5 апреля 2024 года. 

3.3. В рамках Праздника будут проводиться: 

- мастер-класс для детей и взрослых «Птицы своими руками»; 

- эко-урок для детей и взрослых «Птицы – знакомые незнакомцы». 

3.4. До 01 апреля 2024 предоставить заявку на участие в празднике 

«День птиц - 2024» и согласие на обработку персональных данных по форме 

(Приложение 1,2 к Положению). 

4. Требования к материалам, представляемым на конкурсы 

4.1.  Конкурс чтецов «Птицы – наши друзья», очный конкурс  - 01 

апреля 2024 года: для произведений собственного сочинения (проза, поэзия) - 

электронный и печатный вариант, презентация (по желанию); для 

произведений других авторов, только презентация (по желанию); требования 

к тексту, титульный лист, с обязательным указанием ФИО руководителя 

(ПОЛНОСТЬЮ), ФИО автора (ПОЛНОСТЬЮ), класса, названия 

учреждения, шрифт 12, поля: верхнее 2, нижнее 2, левое 2, правое 2. 

4.2. Конкурс фотографий «Осторожно, ПТИЦЫ!», заочный конкурс, 

итоги будут подведены 01 апреля 2024 года: А4, этикетка, В РАМКЕ 

(предоставить работы до 30 марта): 

 

Образец этикетки экспоната  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Воробей» 
 

Иванова Наталья Ивановна 

учитель ИЗО 

МБОУ Верхнепокровская СОШ 
 

 

«Синицы» 
 

Иванова Наталья 

обучающаяся 5 класса 

МБОУ Верхнепокровская СОШ 
 



 

4.3. Конкурс рисунков «Птицы глазами детей», заочный конкурс, итоги 

будут подведены 01 апреля 2024 года: А4, этикетка, можно (по желанию) в 

паспарту (предоставить работы до 30 марта): 

 

Образец этикетки экспоната  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.4. Организаторы оставляют за собой право использования 

представленных работ целиком или частично в образовательных и 

просветительных целях. Авторы несут всю полноту ответственности за 

содержание конкурсных работ. Организаторы операции не несут 

ответственности перед авторами и/или третьими лицами и учреждениями за 

возможное размещение материалов на других Интернет-ресурсах в 

результате их копирования. 

В случае несоблюдения требований к оформлению конкурсных 

материалов, сопроводительных и отчетных документов, поданные работы не 

допускаются к конкурсу. 

 

5. Критерии оценки 

5.1. Критерии оценки:  

- отражение тематики конкурса; 

- актуальность поднятой проблемы; 

- творческая и художественная ценность; 

- технический уровень исполнения; 

- ораторские способности; 

- наличие иллюстративного материала. 

 

6. Подведение итогов и награждение 

 

«Ласточки на гнезде» 
 

Иванова Наталья Ивановна 

учитель ИЗО 

МБОУ Верхнепокровская СОШ 
 

 

«Орел-грозная птица» 
 

Иванова Наталья 

обучающаяся 5 класса 

МБОУ Верхнепокровская СОШ 
 



6.1. Победители и призеры Праздника (1, 2, 3 место) по номинациям 

награждаются дипломами и грамотами управления образования 

администрации района. 

6.2. Жюри вправе принимать решение об изменении количества работ 

победителей и призеров, а также о награждении отдельных участников 

дипломами и грамотами муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Станция юных натуралистов» 

Красногвардейского района Белгородской области за активное участие в 

празднике. 



Приложение 1 к Положению 

 

 

РЕГИСТРАЦИОННАЯ КАРТОЧКА УЧАСТНИКА (для обучающегося) 

 

ОРГАНИЗАЦИЯ-ЗАЯВИТЕЛЬ 

Полное название организации      

(по уставу) 

 

Сокращенное название 

организации 

 

РУКОВОДИТЕЛЬ ОРГАНИЗАЦИИ-ЗАЯВИТЕЛЯ 

Фамилия, имя, отчество 

должность 

 

ИНФОРМАЦИЯ ОБ УЧАСТНИКЕ КОНКУРСА 

Полное название организации, 

которую представляет автор        

(по уставу) 

 

Сокращенное название 

организации, которую 

представляет автор         

 

Фамилия, имя, отчество  

Дата рождения  

Объединение / класс/ группа  

ИНФОРМАЦИЯ О КОНКУРСЕ, РАБОТЕ 

Возрастная категория  

Название конкурса  

РУКОВОДИТЕЛЬ, ПЕДАГОГ УЧАЩЕГОСЯ 

Фамилия, имя, отчество 

(полностью) 

 

Должность  

 

 

Дата __________________________2024 год 

 

 

     

 

 

 

 

 



РЕГИСТРАЦИОННАЯ КАРТОЧКА УЧАСТНИКА (для педагога) 

 

ОРГАНИЗАЦИЯ-ЗАЯВИТЕЛЬ 

Полное название организации      

(по уставу) 

 

Сокращенное название 

организации 

 

РУКОВОДИТЕЛЬ ОРГАНИЗАЦИИ-ЗАЯВИТЕЛЯ 

Фамилия, имя, отчество 

должность 

 

ИНФОРМАЦИЯ ОБ УЧАСТНИКЕ КОНКУРСА 

Полное название организации, 

которую представляет автор        

(по уставу) 

 

Сокращенное название 

организации, которую 

представляет автор         

 

Фамилия, имя, отчество  

Должность  

ИНФОРМАЦИЯ О КОНКУРСЕ, РАБОТЕ 

Возрастная категория  

Название конкурса  

 

 

Дата __________________________2024 год 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к Положению 

 

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ УЧАСТНИКА  

(для обучающегося) 

                               

Настоящим я, ___________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося) 

 

являющийся родителем (законным представителем)  

__________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего обучающегося – субъекта персональных данных) 

 

настоящим даю своё согласие муниципальному бюджетному учреждению 

дополнительного образования «Станция юных натуралистов» 

Красногвардейского района Белгородской области (далее – оператор) на 

обработку оператором персональных данных моего несовершеннолетнего 

ребенка. 

Согласие даётся мною для обеспечения участия в районном празднике 

«День птиц-2024». Мое согласие  распространяется на следующую 

информацию: фамилия, имя, отчество, место обучения и любая иная 

информация, относящаяся к личности моего ребенка, доступная либо 

известная в любой конкретный момент времени оператору (далее – 

персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 

2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (в действующей редакции).    

Настоящее согласие предоставляется на осуществление следующих 

действий в отношении персональных данных моего ребенка, которые 

необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей: сбор, 

систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование персональных данных, а также осуществление любых иных 

действий с учётом требований действующего законодательства Российской 

Федерации. 

Обработка персональных данных осуществляется оператором с 

применением следующих основных способов (но, не ограничиваясь ими): 

хранение, запись на электронные носители и их хранение, составление 

перечней. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему 

письменному заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной 

воле и в интересах несовершеннолетнего. 

   

«____»___________ 20___ г. ________________/________________________/  
        (подпись)  (расшифровка подписи) 



 

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО ОБУЧАЮЩЕГОСЯ – СУБЪЕКТА 

ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ, РАЗРЕШЕННЫХ ДЛЯ 

РАСПРОСТРАНЕНИЯ  

 

 

Настоящим я, ______________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося) 

 

являющийся родителем (законным представителем)  

__________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего обучающегося – субъекта персональных данных) 

 

в соответствии со ст. 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-

ФЗ «О персональных данных» (в действующей редакции), для реализации 

прав и законных интересов обучающегося и в целях участия  в районном 

празднике «День птиц-2024» даю согласие муниципальному бюджетному 

учреждению дополнительного образования «Станция юных натуралистов» 

Красногвардейского района Белгородской области на распространение 

персональных данных несовершеннолетнего обучающегося – субъекта 

персональных данных: 

Категория 
персональных  

данных 

Перечень 
персональных 

данных 

Разрешаю к 
распространен

ию 
(да/нет) 

Разрешаю к 
распростране

нию 
неограниченн

ому кругу 
лиц да/нет) 

Условия 
и запреты 

Дополнитель
ные условия 

Персональные 
данные 

Фамилия Да Да   

Имя Да Да   

Отчество Да Да   

Место 
обучения Да  Да    

Контактная 
информация Да Нет   

Биометрически
е персональные 

данные 

Цветное 
цифровое 
фотографическо
е изображение 
лица 

Да Да   

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему 

письменному заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной 

воле и в интересах несовершеннолетнего. 

 

«____»___________ 20___ г. ________________/________________________/  
        (подпись)  (расшифровка подписи) 

                                                                   

 



 

Приложение №3 

к приказу управления образования  

от «11» марта 2024 г. №216/ОД 

 

 

 

ПРОГРАММА 

районного экологического праздника «День птиц - 2024» 

 

Участники: победители внутриучрежденческих этапов конкурсов: 

воспитанники, обучающиеся, педагоги образовательных организаций. 

 

Сроки и время проведения: 01 апреля 2024 г., 10.00-12.00 ч.  

 

Место проведения: г. Бирюч, ул. Павловского, д. 7, МБУ ДО «Станция 

юных натуралистов» Красногвардейского района   

 

До 09.55 Заезд, регистрация участников 

 

09.55-10.00 Открытие Праздника 

Литвинова Н.Н., директор МБУ ДО «Станция юных 

натуралистов» 

10.00-11.00 Конкурс чтецов «Птицы-наши друзья»  

Толстенко С.Н., методист МБУ ДО «Станция юных 

натуралистов», Литвинова Н.Н., педагог-организатор МБУ 

ДО «Станция юных натуралистов» 

10.00-11.00 Мастер-класс для детей и взрослых «Птицы своими руками» 

Костенко Е.И., педагог дополнительного образования МБУ 

ДО «Станция юных натуралистов», Дымова Т.Н., педагог 

дополнительного образования МБУ ДО «Станция юных 

натуралистов», Дьячкова Т.В., педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «Станция юных натуралистов», 

Касаткина О.Н., педагог дополнительного образования МБУ 

ДО «Станция юных натуралистов» 

11.00-11.30 Экологический урок «Птицы – знакомые незнакомцы» 

Кравченко Л.С., педагог дополнительного образования МБУ 

ДО «Станция юных натуралистов» 

11.30-12.00 Посещение выставки фотографий «Осторожно, ПТИЦЫ!» и 

выставки рисунков «Птицы глазами детей» 

Костырченко С.Н., педагог дополнительного образования 

МБУ ДО «Станция юных натуралистов» 

12.00 Отъезд участников Праздника. 

 

 



Приложение №2 

к приказу управления образования  

от «11» марта 2024 г. №216/ОД  

 

 

СОСТАВ  РАБОЧЕЙ ГРУППЫ (С ПОЛНОМОЧИЯМИ ЖЮРИ) 

районного экологического праздника «День птиц - 2024» 

 

 

Ульяненко Е.Н. - заместитель начальника управления образования 

администрации района,  председатель рабочей группы, 

жюри 

 

Литвинова Н.Н. -директор МБУ ДО «Станция юных натуралистов», 

заместитель председателя рабочей группы, жюри 

  

Члены рабочей группы, жюри: 

 

1. Толстенко С.Н. - методист МБУ ДО «Станция юных 

натуралистов» 

2. Титова Л.В. - педагог-психолог МБДОУ «Детский сад 

«Росинка» г. Бирюча» 

3. Попова Е.В. - воспитатель МБДОУ «Детский сад «Росинка» г. 

Бирюча» 

4. Литвинцева Н.Н. - воспитатель МБДОУ «Детский сад «Росинка» г. 

Бирюча» 

5. Титова Н.И. - учитель МБОУ «Верхососенская средняя 

общеобразовательная школа» 

6. Бережная С.В. - учитель МБОУ «Засосенская средняя 

общеобразовательная школа» 

7. Алешкина Е.А.  -  учитель МБОУ «Засосенская средняя 

общеобразовательная школа» 

8. Бодякова Е.А. -  учитель МБОУ «Малобыковская основная 

общеобразовательная школа» 

9. Юркова О.И. - воспитатель МБДОУ «Детский сад «Берёзка» с. 

Засосна» 

 


	к приказу управления образования
	от «11» марта 2024 г. №216/ОД
	Приложение №3
	к приказу управления образования (1)

